
COMUNE DI PULSANO
Provincia di Taranto

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 52 DEL 20/06/2024

OGGETTO: Nomina del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2024 - 2027.

L’anno duemilaventiquattro addì venti del mese di Giugno alle ore 17:32, presso il Castello De
Falconibus, dietro regolare avviso di convocazione, notificato ai consiglieri comunali in carica e
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune nei termini di legge, si è riunito in sessione straordinaria
pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig.   OLIVA
GENNARO e con l'assistenza del Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI .

A seguito di appello nominale, effettuato all’inizio della seduta, sono risultati presenti n° 15
consiglieri comunali ed assenti n° 2, in conseguenza il Presidente dichiara aperta la seduta.

Alla trattazione del presente argomento risultano presenti:

COGNOME E NOME PRESENTE COGNOME E NOME PRESENTE

Presenti n° 15   Assenti n° 2

D'ALFONSO AVV. PIETRO SI
ANNESE SERGIO SI
LIPPOLIS ANTONELLA SI
LUONGO PIERO FRANCESCO SI
OLIVA GENNARO SI
NUNZELLA EMILIA SI
BOLOGNINO COSIMA SI
D'AMATO EMILIANO SI
SCIALPI  ELENA SI

SALAMIDA ANNA GIOVANNA SI
TARANTINO ANTONIO SIMONE SI
TOMASELLI FRANCESCA SI
DEMARCO ANTONELLA --
DI LENA ANGELO --
VERGALLO FRANCO SI
MARRA FRANCESCO SI
GUZZONE CATALDO ETTORE SI

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/06/2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241),
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale disciplina la revisione economico-
finanziaria;

Richiamati in particolare:
• l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è
affidata a un solo revisore;
• l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e che
i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente locale;

Visto inoltre:
• l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, che la
relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra
soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che verranno definite tramite
Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economie e finanze da adottarsi
entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa;
• il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco dei
revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario con il
quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina dell’organo di
revisione previste dalla norma sopra richiamata;
• il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai
sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011;

Atteso che questo Comune, avendo alla data del 31 dicembre 2023 una popolazione inferiore a
15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 22 del 14/07/2022 con la quale è stato
eletto per il triennio 2022/2025 l’organo di revisione;

Dato e preso atto che:
a) con nota prot. n. 11388 in data 24.05.2024 è stata trasmessa alla Prefettura – Ufficio territoriale di
Governo di Taranto la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 23/05/2024 con la quale è stata
disposta la revoca dell’incarico dell’organo di revisione economico-finanziaria ai sensi dell’art. 235
– comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;
b) con nota acclarata al protocollo dell’Ente al 12847 in data 13.06.2024 la Prefettura – Ufficio
territoriale di Governo ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti
nell’elenco dei revisori ai fini della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente;
c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali è
designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di estrazione,
nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del soggetto da designare:

ND Nominativo Comune di
residenza

N. iscriz.Registro
Rev. contabili

Data iscrizione

1° Cofano Andrea Lizzanello (LE) 88203 02/11/1999
2° Tomaselli Antonio Brindisi (LE) 131554 02/12/2003
3° Baccaro Vita Locorotondo (BA) 2696 21/04/1995

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/06/2024



Richiamata la nota a firma del Responsabile del Settore Personale, Segreteria, Comunicazione e
Trasparenza, avente protocollo n. 12864 del 13.06.2024, con la quale è stata chiesta al dott. Andrea
Cofano, primo estratto del verbale della Prefettura di Taranto, la dichiarazione di disponibilità ad
accettare l’incarico, nonché, l’insussistenza di cause di incompatibilità o di altri impedimenti ai
sensi degli artt. 235, 236, e 238 del d.lgs n. 267/2000;

Preso atto della nota a firma del dott. Andrea Cofano, acclarata al protocollo dell’Ente al n. 12864
del 13.06.2024, con la quale ha comunicato la dichiarazione di accettazione dell’incarico di
Revisore dei Conti del Comune di Pulsano per il triennio 2024 – 2027 ed ha confermato
l’insussistenza di condizioni di ineleggibilità, inconferibilità ed incompatibilità o di altri
impedimenti previsti dagli artt. 235, 236 ed il rispetto dei limiti di incarico previsti dall’art. 238 del
d. lgs. n. 267/2000 nonché il permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento della
presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei revisori dei conti;

Ritenuto quindi di procedere alla nomina del Revisore Unico dei Conti nella persona del dott.
Andrea Cofano ----------------------------------OMISSIS----------------------------------i -----

Visto inoltre l’art. 241, comma 7, del d.Lgs 267/2000, il quale demanda alla deliberazione di
nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione;

Richiamati:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, all’art. 241, comma 1, prevede che “il compenso base è determinato in relazione alla classe
demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente locale”;
- il D.M. 21/12/2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base spettante ai
revisori dei conti in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di
investimento degli enti locali”;

Atteso che il limite massimo del compenso base annuo lordo spettante ai componenti degli organi
di revisione è composto:
a) da un compenso base determinato con riferimento alla fascia demografica di appartenenza;
b) da una maggiorazione massima del 10% qualora la spesa corrente annua pro-capite
desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale per fascia
demografica come stabilita dalla tabella B, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
c) da un’ulteriore maggiorazione massima del 10% qualora la spesa per investimenti annua
pro-capite desumibile dall'ultimo bilancio preventivo approvato sia superiore alla media nazionale
per fascia demografica come stabilita dalla tabella C, allegata al D.M. 21 dicembre 2018;
d) da un’ulteriore maggiorazione massima del 20% in relazione a ulteriori funzioni assegnate
rispetto a quanto indicato dall’art. 239 del d.Lgs. n. 267/2000;
e) da una maggiorazione sino al 10% per istituzione con un massimo del 30% per l’esercizio
delle funzioni presso istituzioni dell’ente;
f) dal rimborso delle spese di viaggio, nella misura di 1/5 del costo della benzina verde, vitto e
alloggio, qualora necessario ed in ragione dell’incarico svolto, il cui importo, ai sensi dell’art. 241,
comma 6-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, “non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi”;

Considerato che l’Ente ha fatto ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario ex art. 243-bis del
D.lgs. n. 267/2000 e che pertanto si ritiene opportuno lasciare invariato il compenso sino ad ora
riconosciuto al Revisore;

Ritenuto di determinare il trattamento economico annuo lordo nel modo seguente:

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/06/2024



1. € 11.601,00 ( derivante da € 12.890,00 ex D.M. del Ministero dell'interno del 21.12.2018 con
applicazione della decurtazione di quanto previsto dall’art. 6, comma 3 del D.L. n. 78/2010 e
deliberazione della Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie, n. 29/2015) oltre IVA se dovuta e
Contributi Previdenziali;
2. rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute per la presenza necessaria o richiesta
presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni e nella misura di 1/5 del costo
della benzina verde e delle spese di vitto e alloggio, qualora necessario ed in ragione dell’incarico
svolto, nel limite massimo complessivo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli
oneri fiscali e contributivi ai sensi dell’art. 241, co. 6-bis, D.lgs. n. 267/2000.

Tenuto conto che la spesa annua massima sostenibile, pari ad € 17.401,50 oltre a oneri fiscali e
contributivi, se e in quanto dovuti, trova copertura finanziaria al p.d.c. 1.03.02.01.008 - cap. 100/00
per quanto riguarda le competenze professionali ed al p.d.c. 1.03.02.02.001 (cap. 105/00) per il
rimborso spese  del bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Visto:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il DM Interno n. 23 del 15 febbraio 2012;
- il DM Interno 21 dicembre 2018;
- la Circolare del Ministero dell’interno n. 7/FL del 5 aprile 2012;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Sentiti gli interventi succedutisi sull’argomento di cui all’allegato resoconto di seduta che fa parte
integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il parere espresso, in ordine alla regolarità tecnica, dal responsabile del Settore Personale,
Segreteria, Comunicazione e Trasparenza ai sensi dell’art. 49  del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visto il parere espresso, in ordine alla regolarità contabile, dal responsabile del Settore Economico
Finanziario ai sensi dell’art. 49  del d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

All’unaninità di voti favorevoli, resi per alzata di mano da n. 15 consiglieri comunali presenti e
votanti, esito accertato e proclamato dal Presidente

DELIBERA

di nominare quale Revisore Unico dei Conti di cui all’art. 235 del d.Lgs. n. 267/2000 per il triennio
2024 - 2027, il Dott. Andrea COFANO, ----------------------------------------OMISSIS--------------------
--------------------i ------------OMISSIS------------ iscritto nell’elenco dei Revisori dei conti per gli enti
locali;

di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data di immediata eseguibilità del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

di comunicare al Tesoriere Comunale, entro 20 giorni dalla data di esecutività del presente
provvedimento, il nominativo del Revisore, ai sensi dell’art. 234, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

di determinare, ai sensi dell’art. 241 del d.Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21/12/2008, i seguenti
emolumenti a favore dell’organo di revisione:

A) Compenso annuo            € 11.601,00
B) Rimborso spese documentate di viaggio, vitto e alloggio (max 50%)            €   5.800,50

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/06/2024



       TOTALE            € 17.401,50
oltre a oneri fiscali e contributivi, se e in quanto dovuti;

di dare atto che il Responsabile del Settore competente provvederà agli adempimenti
consequenzial nonché all’impegno della relativa spesa.

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere

All’unaninità di voti favorevoli, resi per alzata di mano da n. 15 consiglieri comunali presenti e
votanti,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del d.Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/06/2024



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/06/2024



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LIBERA ARCANGELO in data
18/06/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE

  LIBERA ARCANGELO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Responsabile del Settore LUDOVICO PASQUALE in data
18/06/2024 ha espresso parere FAVOREVOLE

  LUDOVICO PASQUALE

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale

 OLIVA GENNARO  DOTT. ROSARIO CUZZOLINI

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1169

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  LIBERA ARCANGELO
attesta che in data 21/06/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio.

La Delibera è esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ex art. 134, comma 3 del T.U.E.L..

Pulsano, lì 21/06/2024 Il Firmatario dela pubblicazione

 LIBERA ARCANGELO

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 52 del 20/06/2024


